İlham’ın bilgi kaynağı olduğunu savunanların delil aldıkları en temel nasslar: “[Andolsun] nefse
fücûrunu ve takvasını ilham edene.”18, “Rabbin bal arısına vahy etti…”19 ve “Mûsâ’nın annesine

vahyettik…”20 gibi ayetler ve Ebû Hüreyre’den (ö. 58/678) rivayet edilen, Rasûlullah’ın صلى الله عليه وسلم "Sizden

önceki ümmetlerde muhaddesûn vardı. Eğer ümmetimde böyle birisi bulunsaydı Ömer olurdu."20F

21
ve Hz. Âişe’den (ö. 58/678) rivayet edilen "Sizden önceki ümmetlerde muhaddesûn vardı, eğer
ümmetimde onlardan birisi olsaydı muhakkak ki Ömer b. Hattab (ö. 23/644) olurdu."21F

22 Şeklindeki
hadislerdir. Mezkûr ayetlerdeki delalet vechi açıktır, hadislerdeki delalet vechi ise “muhaddesûn”
kelimesinin manasına odaklıdır. Bu kelimenin manasının “kendilerine ilhâm edilenler
(mülhemûn)” 22F

23 olduğunu söyleyenler olmakla beraber İbn Kuteybe (ö. 276/889) gibi bazı âlimler de
“bir konuda görüş belirttiğinde hakka isabet eden kişiler (musîbûn)”23F

24 anlamında olduğunu
belirtmişler buna karşılık İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise muhaddesûn kelimesinin “kendilerine
ilham edilenler, yani konuştuklarında hakka isabet edenler” 24F

25 anlamına geldiğini söyleyerek daha
önce zikredilen iki anlamı bir nevî cem’ etmiştir.

İlham’ın varlığı her ne kadar ulema tarafından kabul edilse de bunun herkesi bağlayıcı bir bilgi
kaynağı olup olmadığında zikrettiğimiz üzere ihtilaf edilmiştir. Her ne kadar ilhamı kabul eden
grupta bulunan âlimlerden bazıları, ilhamı Allah’ın rab oluşunu kanıtlayan bir işaret olarak
telakkî etmişse de26 İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve İbn Hazm (ö. 456/1064) gibi ilhamın bilgi kaynağı
olmadığını söyleyen âlimler de olmuştur. İmam Mâtürîdî (ö. 333/944) ve İbn Hazm'ın (ö. 456/1064)
görüşünün temelini oluşturan argümanlardan birisi de; iki ayrı dinin farklı şeyleri söylemesi ve
aynı zamanda ikisinin de mutlak doğruluğu iddia etmesidir. Hâlbuki mutlak doğru olan tek ilahi
kaynağın birden çok, farklı ve çelişik bilgiler göndermesi olanaksızdır.27 Bunun yanında Mâturîdî
(ö. 333/944) mezkûr görüşünden sadece Peygamberleri ve -kendilerini bir Peygamber- yapmamak
kaydı ile Hz. Musa ve İsa’nın annelerine gelenler gibi bazı hususi durumlarda gelen müjdeci ve
haberci ilhamları istisna etmiştir.28 Eş‘arîlerden Taftâzânî (ö. 792/1390) ve Seyyid Şerîf Cürcâni (ö.
816/1413) gibi bazı âlimler ise ilhamın tüm insanları kapsayıcı ve karşıdakini ilzâm edici bir bilgi
kaynağı olmadığını lakin kişi için ise şeksiz şüphesiz ferdî bir bilgi kaynağı olduğunu savunmuş,29
buna karşılık Taftâzânî (ö. 792/1390), ilham sahibinin kendisine gelenin Allah’tan mı olduğunu
bilemeyeceğini bu mübhemliğin ise ancak akıl yürütmek ile giderilebileceğini de ifade etmiş,30
Sûfîlerden İmâm-ı Rabbânî (ö. 1034/1624), ilhâmın kendisiyle helal ve haramın belirlendiği bir şey

18 Şems, 91/8.
19 Nahl, 16/68.
20 Kasas, 28/7.
21 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, Ṣaḥîḥû'l-Buhârî, nşr. Yâsir Hasen vd. (Beyrut-Lübnan: Müessesetü’r-Risâle

Nâşirûn, 1438/2017), “Feżâʾilü aṣḥâbi’n-nebî”, 6, “Enbiyâʾ”, 54.
22 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, Ṣaḥîḥû Müslim, nşr. Yâsir Hasen vd. (Beyrut-Lübnan: Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn,

1439/2018), “Feżâʾilü’ṣ-ṣaḥâbe”, 23.
23 Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî Mecdüddin İbnü’l-Esîr,

en-Nihâye Fî Ġarîbi’l-Ḥadîs̱ ve’l-Es̱er, thk. Maḥmūd Muḥammed el-ṭannāḥî - Ṭāhir Aḥmed el-Zāvī (Beyrut: el-Mektebetü’l-
İ’lmiyye, 1979), “hadese”, 1/350.

24 Ebû Muhammed Abdullāh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî İbn Kuteybe, Ġarîbü’l-Ḥadîs̱, thk. Dr. Abdullah Cebbûrî (Bağdad:
Matbaatu’l-Â’nî, 1397/1977), 1/312, (no:34).

25 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Ġarîbü’l-Ḥadîs̱, thk. Dr. Abdu’lmu’tî Emîn
el-Kal’acî (Beyrut-Lübnan: Darû’l-Kütübi’l-İ’lmiyye, 1405), 1/195.

26 Nursî, Sözler, 658.
27 Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 57-58; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b.

olmadığını belirtirken,31 Hanefî fakihlerinden el-Kâsânî (ö. 587/1191) ise ilhamı bilgi kaynağı olarak
kabul edenlerden (ehlu'l-ilham) adâlet vasfını nefyetmiştir.32

İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) göre ise insan aklı, faal aklın aydınlatması (işrâk) ile tümellerin bilgisini
kavrar. İbn Sînâ (ö. 428/1037) bu süreçte faal akılla doğrudan kurulan bir bağlantı ile insan aklına
arzusu dışında gönderilen fuyûzât-ı ilâhiye olan sezgi’ye (hads) de önemli bir yer verip
Peygamberlerin, kendilerinde mevcut olan bu güç sayesinde belli bir öğrenim sürecinden
geçmeden birçok bilgiyi bilebildiklerini savunmuştur.33 İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) bir benzeri
görüşü Şah Veliyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762); Hz. Hızır’ın kıssası34 ve arılara yapılan ilham ile
delillendirerek35 savunmuştur.36

İlham’ın mutlak bilgi kaynağı olduğu ve buna uyulması gerektiği şeklindeki görüşü şiddetle
reddeden İbn Teymiyye (ö. 728/1328); Hz. Ömer’in (ö. 23/644) “muhaddes” olduğunu Sahabe’nin
yüzüne vurarak, kendisine asla itiraz edilmemesi gerektiği gibi bir görüşü asla savunmadığını
bilakis Onun Ashâb-ı Kirâm ile istişare ederek karar aldığını belitmiş ve daha sonrasında ise
ilhamın, Kitap ve Sünnet’e arz edilmeden mutlak olarak kabul edilmesi gerektiğini iddia edenlerin
hata ettiklerini ve bu tarz kişilerin insanların en sapıklarından olduğunu belirtmiştir.37 Keza
Birgivî (ö. 981/1573) de ilmin sadece keşfle olup kesbe gerek olmadığını savunan kendi zamanındaki
tasavvufçuları cehalet, yalancılık, sapıtmak ve toplumu saptırmakla itham etmiş ve ilmin sadece
Kur’an ve Sünnet’ten alınabileceğini keza Sahabîlerin de böyle yaptıklarını söylemiş ve sözlerine
şöyle devam etmiştir:

35 Dihlevî, Hüccetullâhi’l-Bâliğa, 1/186.
36 Dihlevî, Hüccetullâhi’l-Bâliğa, 2/864.
37 Ebü’l-Abbâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecdiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye, Mecmûʿu Fetâvâ, thk.

Abdurrahman b. Muhammed İbn Kâsım (Medinetü’l-Münevvere: Mecmau’l-Meliki’l-Fahd-li’t-Taba’ati’l-Mushafi’ş-Şerif,
1416/1995), 11/207.

38 Mehmed b. Pîr Ali Birgivî, eṭ-Ṭarîḳatü’l-Muḥammediyye ve’s-sîretü’l-Aḥmediyye, thk. Muhammed Rahmetullah Hâfız en-
Nedvî (Dımaşk: Dârü’l-kalem, 1436/2015), 137.

39 Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî, Mesnevî-i Ma’nevi, çev. Hicabi Kırlangıç - Derya Örs (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı Yayınları, 2015), 1/540, (no: 1846, 1847, 1848).

Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) oğlu Sultan Veled (ö. 712/1312), bu konuda babası ile yaşadığı bir
anısını şöyle anlatmaktadır:

"Dostlardan biri babama: Danişmentler Mevlana Mesnevi'ye niçin Kur'an diyor, diye benimle
münakaşa ettiler. Ben kulunuz, onlara cevaben: ‘Mesnevi Kur'an'ın tefsiridir’ dedim, diye şikâyette
bulundu. Babam bunu işitince bir müddet sustu, sonra: ‘Ey köpek!

42 Kasas, 28/7.
43 Mâide, 5/111.
44 Nahl, 16/68.
45 Ahmet Avni, Mesnevî-i Şerif Şerhi, 7/548.
46 Said Nursi, Şuâlar (İstanbul: Envar Neşriyat, 1996), 727.
47 Nursi, Şuâlar, 711.
48 Said Nursî, Tarihçe-i Hayat (İstanbul: Envar Neşriyat, 1996), 609-610.
49 Bu anlayış İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibi birtakım sûfîlerde de görülmektedir. Nitekim Ahmet Avnî Konuk'un (ö. 1938)

tercümesini yaptığı eserin mukaddimesinde:
"Hz. Şeyh’in kalbine Efendimiz tarafından ilkā, ve nâm-ı latîfi zât-ı risâlet-penâhîleri tarafından tevsîm buyurulduğu cihetle,

Görüldüğü üzere; ilhamın mutlak bilgi kaynağı kabul edilmesi bu tarz sonuçlara yol
açabilmektedir. Tüm bunların yanında kişi kendisine gelen şeyin rabbânî bir ilham mı yoksa
şeytandan bir vesvese mi olduğunu ayırt edemeyebilir. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) buna örnek
olarak İbn Abbas’a (ö. 68/687-88) Muhtâr es-Sekafî’nin (ö. 67/687) vahiy aldığına dair iddiası arz
edildiğinde; “Şüphesiz ki şeytanlar, sizinle tartışsınlar diye velîlerine vahyederler.”51 Ayetini
okuyup bu iddiayı başka bir bakış açısından onayladığına dair rivayeti nakletmiş ve bunun üzerine
de İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) gibilerinin; Peygamberlerin değerlerini düşürüp onlara inanmayıp
kâfir olan kavimlerini şeytânî hayaller neticesinde övdüğünü52 ve Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909),
Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi ilk dönem zahidlerini, Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibilerini
övmekle zemmettiğini belirtmiştir.53 Dolayısıyla insanın içine doğan herhangi bir şeyin ne umûmî
bir bilgi kaynağı olması söz konusu olabilir ne de bu tarz bilgiler herhangi birisinin İslâmı
benimsemesine sebep olabilir.

1.2.2. FAL

.yahut el-Cevherî’ye (ö فُـؤُول kelimesi uğursuzluk kelimesinin zıddı olup çoğul hâli de الفَأْل“

400/1009’dan önce) göre; أَفـْؤُل şeklinde gelmektedir. Kümeyt [b. Zeyd el-Esedî’nin] (ö. 126/744)

şiirinde: ‘Sözünden uğursuzluk istemez! Fallarda beni cezb etmez.’53F

54 Şeklinde fa’l/fu’ûl kelimesi
kullanılmıştır.” 54F

55 Terim olarak ise; “çeşitli teknikleri kullanmak suretiyle gelecekten ve
bilinmeyenden haber verme, gizli kişilik özelliklerini ortaya çıkarma sanatı” 55F

Vallahî Hz. İbrahim ve İsmâil’in -
aleyhimâsselam- bu oklarla kısmet aramadığını onlarda biliyorlar."63F

64 Buyurmuştur.

Cahiliye Arapları bu fal oklarını kendi aralarında çıkan meselelerde yahut yapmak istedikleri
işlerin hayır mı şer mi olduğunu anlamada kullanırlardı. Bu fal okları; İbn İshak’ın (ö. 151/768)
nakline göre Hübel putunun yanında olup, İbn Cerîr [et-Taberî] (ö. 310/923) ve el-Ferrâ’nın (ö.
207/822) bildirdiğine göre de üç tanelerdir. Bunların üzerinde kişilerin işlerinin cevazına, nehyine
yahut kişinin tekrar bir ok çekmesine delalet edecek bir şekilde “Yap, yapma ve boş” şeklinde
emirler yazılı idi.65 İbn Hacer’e (ö. 852/1449) göre; bu üç ok ferdî işlere özel olup bunun yanında
ekseriyetle vuku’ bulan işler için üzerinde farklı yazılar bulunan başka fal okları ve bunlardan
tamamen ayrı olup sadece kumar oynamak için kullanılan kumar okları da bulunmaktaydı.66

1.2.2.2. ARRÂFLARIN FALI

Arrâf hakkında; bazı işaretler ile çalınan eşyaların yeri gibi birtakım şeyleri bildiğini iddia eden
kişi,67 geleceğe dair gaybi işleri bilen kâhin, kalplerde olanı haber veren kimse olduğu
söylenmiştir.68 İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) göre ise Arrâf; bunların hepsine şâmil olan yahut
müneccim, kumlardan fal bakan (rammâl) ve diğerlerinin manevî bir ta’mîmle kendisine dâhil
edildiği bir isimdir.69 Arrâfa gidenler hakkında Allah Rasûlü “Kim bir arrâfa gider de bir şeyden
sorarsa namazı kırk gece boyunca kabul olmaz.”70 ve “Kim bir kâhine veya arrâfa gidip de dediğini
tasdik ederse Muhammed’e indirilene kâfir olmuş olur.”71 Buyurmaktadır.

1.2.2.3. MÜNECCİMLİK

Yıldızlardan fal bakmak hadislerde “sihirden bir şube iktibas etmek”72 olarak görülmüş ve
müneccimler kâhin, kâhinler sihirbaz, sihirbazlar da kâfir73 olarak görülmüş ve sihri tasdik
edenin cennete giremeyeceği belirtilmiştir.74 Begavî (ö. 516/1122) sihirden bir şube iktibas etmeye
dair olan hadisi şu şekilde şerh etmiştir:

“Burada nücûm ilminden nehyedilen şey kişinin gelecekte olacak şeylere dair bilgi vermesidir.
Buna örnek olarak; rüzgârın esmesi, yağmurun gelmesi, kar yağması, sıcak ve soğuğun zuhûru,
fiyatların değişimi ve benzeri şeyler verilebilir.

Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şuaʿyb el-Arnavūṭ vd. (Beyrut:

Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 2001), 15/331, (no: 9536).
72 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî İbn Mâce, Sünenû İbn Mâce, nşr. Yâsir Hasen vd. (Beyrut-Lübnan:

Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, 1434/2013), “Edeb,” 28, (no: 3726); Ebû Dâvûd, “Tıbb”, 22, (no: 3905).
73 Rezin’in ilavesi olarak rivayet edilmiştir. Ebü’l-Hasen Nûrüddîn Alî b. Sultân Muhammed el-Kārî el-Herevî Alî el-Kārî,

Mirḳātü’l-Mefâtîḥ (Beyrut-Lübnan: Darû’l-Fikr, 1422/2002), 7/2912, (no: 4604).
74 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 32/339, (no: 19569).